PHÒNG GD&ĐT UÔNG BÍ

TRƯỜNG THCS YÊN THANH

Số: 249/KH-THCSYT

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Yên Thanh, ngày 20 tháng 07 năm 2023

KẾ HOẠCH

Về công tác nước sạch, vệ sinh môi trường trong trường học

giai đoạn 2023-2026

Căn cứ Kế hoạch số 1000/KH - PGDĐT  ngày 17/7/2023 của Phòng Giáo

dục và Đào tạo về công tác nước sạch, vệ sinh môi trường trong trường học giai

đoạn 2023 - 2026;

Căn cứ tình hình thực tế tại đơn vị.

Trường THCS Yên Thanh xây dựng Kế hoạch về công tác nước sạch, vệ

sinh môi trường trong trường học giai đoạn 2023-2026 tại trường THCS Yên

Thanh như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU, MỤC TIÊU

1. Mục đích

- Nhằm đảm bảo cho học sinh được tiếp cận với nước sạch, vệ sinh môi

trường trong trường học một cách công bằng, góp phần phòng chống dịch bệnh,

nâng cao sức khỏe.

- Nâng cao kiến thức, thực hành các hành vi về nước sạch, vệ sinh môi trường

cho cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh.

2. Yêu cầu

- Toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên (CBGVNV) nhà trường thực hiện

bám sát kế hoạch của nhà trường, đảm bảo mục tiêu đề ra.

3. Mục tiêu

- 100% học sinh của nhà trường được truyền thông, giáo dục kiến thức về

nước sạch, vệ sinh cá nhân, vệ sinh môi trường trong trường học.

- 100% học sinh biết và được thường xuyên thực hành rửa tay với nước sạch,

xà phòng và vệ sinh kinh nguyệt an toàn đối với học sinh nữ.

- 100% CBGVNV nhà trường nâng cao được nhận thức về vai trò của nước

sạch, bảo vệ môi trường, chủ động phòng chống thiên tai và ứng phó với biến đổi

khí hậu.

II. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP

1. Công tác tuyên truyền

2

- Tăng cường các hoạt động tuyên truyền nhằm nâng cao nhận thức của

CBGVNV và học sinh về vị trí, vai trò, tầm quan trọng của công tác quản lý và sử

dụng nước sạch, công trình vệ sinh đúng cách và phù hợp.

- Nhà trường triển khai kế hoạch về công tác nước sạch, vệ sinh môi trường

trong trường học của phòng giáo dục đào tạo và kế hoạch của nhà trường qua mail

và zalo cho toàn thể CBGVNV.

- Tổ chức tuyên truyền cho toàn thể CBGVNV trong các buổi họp hội đồng sư

phạm nhà trường.

- Tổ chức hưởng ứng Tuần lễ quốc gia nước sạch và vệ sinh môi trường (29/4

- 6/5), ngày Môi trường thế giới (5/6), ngày Vệ sinh yêu nước (02/7), ngày Thế giới

rửa tay với xà phòng (15/10) hằng năm.

- Tăng cường phối hợp, kết nối giữa nhà trường và gia đình trong hoạt động

tuyên truyền, giáo dục về nước sạch, vệ sinh môi trường.

- Đa dạng hóa các hoạt động tuyên truyền:

+ Bộ phận phụ trách y tế nhà trường và Tổng phụ trách đội: Biên soạn nội

dung tuyên truyền, thực hiện tuyên truyền trực tiếp vào các buổi sinh hoạt đầu tuần

(chú trọng tuyên truyền vai trò của nước sạch, cách giữ gìn vệ sinh thân thể, quy

trình rửa tay với xà phòng và nước sạch, vệ sinh kinh nguyệt an toàn cho học sinh

nữ, hướng dẫn học sinh sử dụng và bảo quản hiệu quả công trình nước sạch, giữ gìn

vệ sinh môi trường, phân loại rác tại nguồn);

+ Giáo viên thực hiện dạy học lồng ghép nội dung về nước sạch, vệ sinh cá

nhân, vệ sinh môi trường trong trường học vào các môn học: Khoa học tự nhiên,

giáo dục công dân. Giáo viên chủ nhiệm dạy học tích hợp trong các giờ sinh hoạt

lớp và Hoạt động trải nghiệm hướng nghiệp.

+ Lồng ghép giới thiệu và định hướng ngành nghề liên quan đến nước sạch,

vệ sinh môi trường cho học sinh trong các giờ học chính khóa và hoạt động ngoại khóa.

  Yêu cầu: Nội dung phong phú, hấp dẫn, ngắn gọn, dễ hiểu, dễ thuộc để học

sinh dễ tiếp thu và thực hiện.

2. Tổ chức các hoạt động cải thiện về nước sạch, vệ sinh môi trường trong

trường học và cộng đồng

+ Tổ chức ra quân vệ sinh toàn trường học vào thứ 7 tuần cuối hàng tháng.

+ Xây dựng kế hoạch bảo dưỡng, sửa chữa các công trình nước sạch, công

trình vệ sinh trong trường học vào đầu các năm học.

+ Tổ chức kiểm định nguồn nước dùng hằng năm.

3. Công tác kiểm tra

Kiểm tra thường xuyên và định kỳ công tác đảm bảo vệ sinh nước sạch, vệ

3

sinh môi trường, duy trì các công trình nước sạch, công trình vệ sinh, công trình rửa

tay trong trường học.

III. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ

1. Ban giám hiệu nhà trường

- Xây dựng Kế hoạch về công tác nước sạch, vệ sinh môi trường trong trường

học giai đoạn 2023-2026 tại trường THCS Yên Thanh và tổ chức triển khai có hiệu

quả các nhiệm vụ trong kế hoạch.

- Theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện kế hoạch của toàn thể CBGVNV.

- Gửi báo cáo về phòng giáo dục theo quy định.

2. Cán bộ, giáo viên, nhân viên nhà trường

- Công đoàn: Đồng chí Đinh Thị Thu Nga - Chủ tịch Công đoàn tổ chức cho

CBGVNV, học sinh thực hiện ngày chủ nhật xanh, vệ sinh môi trường, khai thông

cống rãnh, bỏ rác đúng nơi quy định.

-  Đội thiếu niên: Đ/c Ngô Hạnh Phương - Giáo viên Tổng phụ trách cùng

nhân viên y tế nhà trường thực hiện tuyên truyền cho học sinh về công tác nước

sạch, vệ sinh môi trường trong trường học vào giờ sinh hoạt dưới cờ đầu tuần.

Triển khai đến học sinh lịch tổng vệ sinh trường lớp. Theo dõi, kiểm tra, nhắc nhở

tính vào điểm thi đua hàng tháng.

- Nhân viên y tế trường học: Tham mưu xây dựng kế hoạch thực hiện; kiểm

tra, đôn đốc bộ phận vệ sinh đảm bảo khu vệ sinh của học sinh được sạch sẽ.

-  Bộ phận thông tin của nhà trường cho chạy khẩu hiệu vào các ngày hưởng ứng

hưởng ứng Tuần lễ quốc gia nước sạch và vệ sinh môi trường (29/4 – 6/5), ngày

Môi trường thế giới (5/6), ngày Vệ sinh yêu nước (02/7), ngày Thế giới rửa tay với

xà phòng (15/10) hằng năm

- Bộ phận vệ sinh: đảm bảo vệ sinh khuôn viên nhà trường, khu vực nhà vệ

sinh sạch sẽ.

- Tổ văn phòng: Thực hiện kiểm tra và cho sửa chữa ( nếu bị hỏng) các công

trình nước sạch, công trình rửa tay, công trình nhà vệ sinh. Đề xuất bổ sung nếu

cần. Thực hiện kiểm định nguồn nước dùng hàng năm và báo cáo về ban giám hiệu.

- Giáo viên bộ môn: Thực hiện dạy lồng ghép, tích hợp vào bài dạy các nội dung

giáo dục về vai trò của nước sạch, giữ gìn vệ sinh cá nhân, vệ sinh môi trường, thường

xuyên rửa tay với xà phòng và nước sạch.

- Giáo viên chủ nhiệm: Triển khai Kế hoạch về công tác nước sạch, vệ sinh môi

trường trong trường học giai đoạn 2023-2026 đến lớp mình, lồng ghép tuyên truyền

giáo dục các em về công tác nước sạch, vệ sinh môi trường trong trường học vào giờ

sinh hoạt lớp, hoạt động trải nghiệm hướng nghiệp, hoạt động ngoài giờ lên lớp. Nhắc

4

nhở, đôn đốc học sinh vệ sinh lớp hàng ngày trước khi vào lớp học. Tổ chức cho lớp lao

động dọn vệ sinh lớp, trường vào thứ 7 hàng tuần.

Trên đây là kế hoạch về công tác nước sạch, vệ sinh môi trường trong trường

học của trường THCS Yên Thanh giai đoạn 2023-2026. Nhà trường yêu cầu

CBGVNV, học sinh nghiêm túc thực hiện.

Nơi nhận:

- Phòng GD&ĐT (b/c);

- Chi ủy CB, BGH (c/đ);
- CBGVNV nhà trường (t/h);
- Lưu: VT.

HIỆU TRƯỞNG

Phan Thị Bích Huệ